
     
COMUNE  DI  CERRIONE 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DETERMINAZIONE 
 

AREA TECNICO MANUTENTIVA  
NUMERO 321 

 
DEL 30/09/2025 

 
OGGETTO: 
CIG: B86CD3CD70 - FORNITURA DI VENTILATORE ASSIALE PER EVACUAZIONE 
FORZATA DI FUMO E CALORE E DI DISPOSITIVO DI APERTURA A LAMELLE PER 
AFFLUSSO ARIA, PER ADEGUAMENTO DI PREVENZIONE INCENDI DELL'ARCHIVIO 
COMUNALE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA CAODURO S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTA la deliberazione consiliare n. 39 in data 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 in data 31/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 - Approvazione”;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2025-2027), ai 
sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni nella Legge n. 113/2021”; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 
assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 
lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
RICHIAMATI:  
– l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
al sotto soglia; 

– l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
– il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
– il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 

DATO ATTO che il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.: 
– all’art. 1 introduce il “principio del risultato”; 



– all’art. 49 comma 6 stabilisce che “è comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

– all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 
TUTTO ciò premesso; 
 
ACCERTATA la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura di ventilatore assiale per 
evacuazione forzata di fumo e calore “PSO-AD” e dispositivo di apertura a lamelle per afflusso 
aria, per l’archivio comunale, come previsto dal progetto di prevenzione incendi redatto dall’Ing. 
Damiano Marrocco, che ha ottenuto il parere favorevole del Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco di Biella alla Valutazione del Progetto, acquisito al prot. comunale n. 6113 in data 
18/12/2023;  
 
CONSIDERATO che, in riferimento al comma 2 dell’articolo 48 del codice dei contratti, non si 
ritiene che sussista alcun interesse transfrontaliero, trattandosi di fornitura di importo minimo, che 
prevede la necessità di eseguire sopralluoghi tecnici da effettuarsi in loco;  

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 
gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 
convenzione per la fornitura dei beni in oggetto; 

 RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
INTERPELLATA la Ditta “Caoduro S.p.A.” con sede in Monticello Conte Otto (VI), Via Chiuppese – 
fraz. Cavazzale, P.IVA/C.F. 01264870245, in quanto operatore economico di comprovata 
esperienza che ha svolto numerose forniture analoghe a quella in oggetto, il quale ha trasmesso il 
proprio preventivo, recepito al protocollo comunale n. 4654 in data 23/09/2025, con importo di 
spesa pari ad € 4.950,00, oltre a I.V.A. al 22% (€ 1.089,00), così per complessivi € 6.039,00; 
 
ACCERTATO che la suddetta Ditta ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere sia generale 
che speciale, di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei Contratti D.Lgs. n. 36/2023;  

 
 RITENUTO dunque di affidare la fornitura in oggetto all’operatore economico “Caoduro S.p.A.”, per 

l’importo complessivo di € 6.039,00 (I.V.A. inclusa); 
 
 DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

– per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

– prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire con il contratto, il relativo oggetto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, oltre alle modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni; 

 
 DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

 



CONSIDERATO che, tramite il Comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025, è stata 
prorogata, a tempo indeterminato, la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione 
dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, in 
caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
(PAD), come avvenuto per l’affidamento in oggetto, al fine di consentire l’assolvimento delle 
funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 

 
 CONSIDERATO che la sopracitata Ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

ACQUISITO per via telematica, sull’apposita piattaforma PCP dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), il Codice identificativo di gara CIG n. B86CD3CD70; 
 
DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui 
l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011; 
 
DATO ATTO che la spesa diventa esigibile per € 6.039,00 entro il 31/12/2025;  
 
DATO ATTO che il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, 
con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato; 
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI: 
– la L. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025); 
– lo Statuto Comunale; 
– il Regolamento Comunale di Contabilità; 
– il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
PER QUANTO sopra, 

DETERMINA 

1. Di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 



2. Di DARE ATTO, in ottemperanza all'art. 192 TUEL, che la presente determinazione costituisce 
autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è: l’adeguamento di prevenzione incendi 

dell’archivio comunale; 
b) l’oggetto del contratto è: la fornitura di ventilatore assiale per evacuazione forzata di fumo 

e calore “PSO-AD” e di dispositivo di apertura a lamelle per afflusso aria, per 
l’adeguamento di prevenzione incendi dell’archivio comunale; 

c) la forma del contratto è rappresentata: dallo scambio di lettere commerciali fra 
committente e fornitore; 

d) la modalità di scelta del contraente è: “l’affidamento diretto” secondo quanto previsto 
dall'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
3. Di AFFIDARE alla Ditta “Caoduro S.p.A.” con sede in Monticello Conte Otto (VI), Via 

Chiuppese – fraz. Cavazzale, P. I.V.A./C.F. 01264870245, il servizio di fornitura di un 
ventilatore assiale per evacuazione forzata di fumo e calore “PSO-AD” e di un dispositivo di 
apertura a lamelle per afflusso aria, per l’adeguamento di prevenzione incendi dell’archivio 
comunale; 

4. Di ASSUMERE, per le finalità espresse ai punti precedenti, un impegno di spesa di € 
4.950,00, oltre a I.V.A. al 22% (€ 1.089,00), così per complessivi € 6.039,00, in favore della 
Ditta “Caoduro S.p.A.”, imputando la somma sugli stanziamenti di competenza 2025, esercizio 
in cui diventa esigibile, del Bilancio 2025/2027 come da seguente prospetto: 

E.F. 
Missione 

Programma 
Titolo 

Macro 
aggregato 

Codice 
P.F. 

CAPITOLO 
PEG 

Importo 
€ 

di cui IVA 
€ 

2025 01.05.2 202 U.2.02.01.09.019 6130/125/1 6.039,00 1.089,00 
 
5. Di DARE ATTO che la spesa diventa esigibile per € 6.039,00 entro il 31/12/2025; 
 
6. Di DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è l’Arch. Ilaria Tonetti - Responsabile 

dell’Area Tecnico Manutentiva e che, in relazione al presente atto, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6bis Legge 07/08/1990 n. 241 e 
ss.mm.ii. e ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cerrione; 

 
7. Di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed 

a seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Sevizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
8. Di DARE ATTO dell’attribuzione del CIG n. B86CD3CD70;                                         

 
9. Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 

 IL RESPONSABILE  
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

Firmato Digitalmente 
TONETTI Arch. Ilaria 

 
 


